
 

Постановление Брянской городской администрации  
№ 600 от 11.03.2015  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу города Брянска «Молодежная 
и  семейная политика города  Брянска»  
на 2014 -2017  годы,  утвержденную  
постановлением Брянской  городской  
администрации  от 29.12.2014  №  3801-п 

 

 

 В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных 

депутатов от 25.02.2015 № 106 «О внесении изменений в Решение 

Брянского городского Совета народных депутатов   от 17.12.2014 № 71                  

«О бюджете города Брянска на 2015 год и на плановый период                             

2016 и 2017 годов» и письма Контрольно-счетной палаты города Брянска                            

от 30.01.2015 № 01-17/42 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Молодежная 

и семейная политика города Брянска» на 2014-2017 годы», утвержденную 

постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2014                            

№ 3801-п следующие изменения: 



 2 
 

1.1. В Паспорте муниципальной программы города Брянска 

«Молодежная и семейная политика города Брянска» на 2014-2016 годы»: 
 

- Пункты № 5, № 6 Позиции «Перечень подпрограмм, основных 

мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей 

редакции: 

«5. Выплата единовременного пособия при всех формах устройства 

детей, лишенных родительского попечения, в семью в рамках 

подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

государственной программы Российской Федерации «Социальная 

поддержка граждан»; 

6. Финансовое обеспечение деятельности учреждений по  работе с 

молодежью и семьями;». 
 

- Позицию «Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем средств, предусмотренных на реализацию 

муниципальной программы - 373 898,715 тыс.руб., в т.ч.: 

 
2014 г. - 92 140,3 тыс. руб.; 
2015 г. - 95 856,415 тыс.руб.; 
2016 г. - 92 817,3 тыс. руб.; 
2017 г.- 93 084,7 тыс. руб. 

1. Федеральный бюджет – 5776,3  тыс.руб., в т.ч.: 
 

2014 г. - 1448,1 тыс. руб.; 
2015 г. - 1373,4 тыс.руб.; 
2016 г. - 1345,2 тыс. руб.; 
2017 г. - 1609,6 тыс. руб. 

 

2. Бюджет Брянской области –  294 261,5  тыс.руб.,  в т.ч.: 
 

2014 г. - 71 822,9 тыс. руб.; 
2015 г. - 73 491,4 тыс.руб.; 
2016 г. - 74 472,1 тыс. руб. 
2017 г. - 74 475,1 тыс. руб. 



 3 
 

3. Бюджет города Брянска -  73 860,915 тыс.руб., в т.ч: 
 

2014 г. -  18 869,3 тыс. руб.; 
2015 г. -  20 991,615 тыс.руб.; 
2016 г. -  17 000,0 тыс. руб.; 
2017 г. -  17 000,0 тыс. руб.». 

 
 

1.2. Таблицу раздела IV «Объемы и источники финансирования 

муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

 

« Источники  
и направления  

расходов 

Объем финансирования, тыс. руб. 
 

 

 Всего В том числе по годам 
 

 

 2014  
год 

 2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

 

 Всего, 
в том числе 373898,715 92140,3 95856,415   92817,3 

 

93084,7 
 

 Средства 
федерального 
бюджета 

5776,3 1448,1 1373,4 1345,2 
 

1609,6 
 

 Средства 
бюджета 
Брянской 
области 

294261,5   71822,9  73491,4 74472,1 

 
 

74475,1 

 

 Средства 
бюджета  
города Брянска 

73860,915 18869,3 20991,615 17000,0 
 

17000,0 
 

 Подпрограмма 
«Молодое 
поколение 
города 
Брянска» 

5092,2 

 

1524,4 

 

1322,6 

 

1122,6 

 

1122,6 

 

 Средства 
бюджета  
города Брянска 

5092,2 1524,4 1322,6 1122,6 1122,6 
 

 Основные 
мероприятия 
Муниципаль-
ной 
программы 

368806,515 90615,9 94533,815 91694,7 

 
 

91962,1 

 



 4 
 

 Всего, 
 в том числе       

 Средства 
федерального 
бюджета 
 

5776,3 1448,1 1373,4 1345,2 

 
1609,6 

 

 Средства 
бюджета 
Брянской 
области 

294261,5   71822,9  73491,4 74472,1 

 
 

74475,1 

 

 Средства 
бюджета  
города Брянска 

68768,715 17344,9 19 669,015 15877,4 15877,4  
 
». 

 

 

1.3.  Пункты  № 5, № 6  Раздела V « Перечень подпрограмм и основных 

мероприятий, включенных в состав муниципальной программы» изложить 

в следующей редакции: 
 

«5. Выплата единовременного пособия при всех формах устройства 

детей, лишенных родительского попечения, в семью в рамках 

подпрограммы «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» 

государственной программы Российской Федерации «Социальная 

поддержка граждан»; 

6. Финансовое обеспечение деятельности учреждений по  работе с 

молодежью и семьями;». 
 

1.4. Раздел VIII «План реализации муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению. 
 

2. Контроль за реализацией внесенных изменений возложить                      

на заместителя Главы Брянской городской администрации                               

Л.А. Гончарову. 

 



 5 
 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

городской администрации в сети «Интернет». 

 

Глава  администрации  В.С. Тулупов 
   
Исп.  Курыкина Г.Г.   
тел.  72-18-72   
   
Начальник отдела семейной политики, 
демографии и социальной помощи 

  
А.А. Голышева 

   
И.о. начальника отдела 
 делопроизводства 

  
В.И. Богданова 

   
Руководитель аппарата 
городской администрации 

  
А.В. Кирющенков 



 6 
 

  Приложение 
к постановлению Брянской  
городской администрации 
от _______________ 2015 № ___________ 

 
 

«VIII. План реализации муниципальной программы 
  

№ 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы 
подпрограммы, основного 

мероприятия 
подпрограммы, 

мероприятий реализуемых 
в рамках основного 

мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель, 
соиспол- 
нитель 

Источники 
финанси- 
рования 

Объем средств на реализацию программы Конечный 
результат 

реализации 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы;  
непосредственн

ый результат 
реализации 

мероприятия 

2014 год 

тыс.руб. 

2015 год 

тыс. руб. 

2016 год 

тыс.руб. 

2017 год 

тыс. руб. 

 Муниципальная 
программа 

«Молодежная и семейная 
политика города Брянска» 

на 2014-2017 годы 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

Брянской 
городской 

администрации 

Всего 92140,3  95856,415 92817,3 93084,7  

- Удельный вес 
молодежи, 
охваченной 
социально- 
значимыми 
мероприятиями к 
общему числу 
молодежи 
города: 
 

Средства 
федераль-

ного 
бюджета 

 

1 448,1 

 

1 373,4 

 

1 345,2 

 

1 609,6 

Средства 
област-

ного 
бюджета 

71 822,9  73 491,4 74 472,1 

 
74 475,1 



 7 
 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 

18 869,3 

 

20991,615 

 

 

17 000,0 

 

17 000,0 

2014 г. - 20 %;  
2015 г. - 22 %;  
2016 г. -24 %; 
2017 г. -  26%. 
 
- Рост числа лиц, 
занимающихся 
волонтерской 
деятельностью к 
уровню 2013 
года: 
2014 г. - 2 %;  
2015 г. - 3 %;  
2016 г. - 4 %. 
2017 г. -  5%. 
 
- Удельный вес 
молодежи, 
участвующей в 
мероприятиях по 
антинаркотическ
ой политике на 
территории 
города Брянска, к 
общему числу 
молодежи города 
Брянска: 
2014 г. - 4%;  
2015 г. -5%;  
2016 г. -5%; 
2017 г. - 5%. 



 8 
 

- Исполнение 
публичных 
нормативных 
обязательств и 
социальных 
выплат детям – 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения 
родителей в 
рамках 
действующего 
законодательства: 
2014 г. - 100 %; 
2015 г. - 100 %; 
2016 г. - 100 %; 
2017 г. -  100 %. 
 
- Увеличение 
числа 
участников, 
охваченных 
социально 
значимыми 
мероприятиями, 
реализуемыми в 
проектах и 
программах в 
области 
молодежной 



 9 
 

политики, 
социальной 
поддержки 
общественными 
организациями и 
объединениями 
на конкурсной 
основе по 
сравнению к 
2013 году: 
 
2014 г. - 20 %; 
2015 г. - 66 %; 
2016 г. - 66 %; 
2017 г. -  66%. 
 
- Число 
получателей 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан и 
граждан, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации: 
2014 г.- 62 
человека; 



 10 
 

2015 г. - 45  
человек; 
2016 г. - 2  
человека; 
2017 г. - 2  
человека. 
 

1 Подпрограмма  
«Молодое поколение 

города Брянска» 
на 2014-2017 годы 

 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

Брянской 
городской 

администрации 

Всего 
 

1 524,4    1 322,6 1 122,6 1 122,6 - Удельный вес 
молодежи, 
охваченной 
социально- 
значимыми 
мероприятиями к 
общему числу 
молодежи 
города: 
2014 г. - 20 %;  
2015 г. - 22 %;  
2016 г. - 24 %; 
2017 г. - 26%. 
 
- Рост числа лиц, 
занимающихся 
волонтерской 
деятельностью к 
уровню 2013 
года: 
2014 г. - 2 %;  
2015 г. - 3 %;  
2016 г. - 4 %; 
2017 г. -  5%. 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 

1 524,4 

 

1 322,6 

 

1 122,6 

 

1 122,6 



 11 
 

- Удельный вес 
молодежи, 
участвующей в 
мероприятиях по 
антинаркотическ
ой политике на 
территории 
города Брянска, к 
общему числу 
молодежи города 
Брянска: 
2014 г. -4%;  
2015 г. -5%;  
2016 г. -5%; 
2017 г. - 5%. 

 Мероприятия  
подпрограммы 

       

1. Информационное  
обеспечение молодежной 

политики 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Всего 
 

7,0 7,0 7,0 7,0  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 
 

7,0 7,0 7,0 7,0 

1.1 Научно-методическое и 
информационно-
аналитическое обеспечение 
молодежной политики. 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

7,0 7,0 7,0 7,0 

Размещение 
информации на 
молодежном 
интернет-сайте 



 12 
 

Обеспечение работы сайта 
молодежи города Брянска 
«bryanskmolod.ru» 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

«bryanskmolod. 
ru» не менее: 
2014 г.-200 раз в 
год, 
2015г. -200 раз в 
год,   
2016 г. -200 раз в 
год. 
2017 г. -200 раз в 
год. 

1.2 Организация и проведение 
совещаний, конференций, 
круглых столов по вопросам 
реализации молодежной 
политики на территории 
города Брянска 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

0,0 0,0 0,0 0,0 Проведение 
«круглого стола» 
по вопросам 
реализации 
молодежной 
политики на 
территории 
города Брянска: 
2014 г. –3 раза в 
год; 
2015г. – 3 раза в 
год; 
2016 г. – 3 раза в 
год. 
2017 г. – 3 раза в 
год. 
Количество 
участников 
совещаний:  



 13 
 

2014 г. –100 чел.; 
2015г. – 100 чел.; 
2016 г. –100 чел.; 
2017 г. – 100 чел. 
 

1.3 Информирование молодежи 
города по вопросам 
законодательства, труда, 
отдыха, туризма и другим 
сферам жизнедеятельности 
через средства массовой 
информации 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

0,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
молодежи 
свободного 
доступа к 
информации 
через СМИ 
Количество 
участников 
группы «Отдел 
молодежной 
политики 
Брянск», сайта 
комитета 
www.bryanskmol
od.ru, и т.д.: 
2014 г. - 2700 
чел.; 
2015г. - 3000 
чел.; 
2016 г. -3000 
чел.; 
2017 г. - 3000 
чел. 
 



 14 
 

2. Воспитание 
гражданственности и 

патриотизма 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Всего 
 62,7 76,5 61,5 61,5  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

62,7 76,5 61,5 61,5 

2.1 Организация и проведение 
мероприятий военно-
патриотической 
направленности: 
 -месячник, посвященный 
Дню защитника Отечества; 
- праздничные мероприятия, 
посвященные Дню Победы, 
1 Мая, Дню освобождения 
города Брянска; 
- День пограничника, ВМФ, 
ВДВ; 
-торжественные проводов 
призывников города 
Брянска в ряды 
Вооруженных Сил и др. 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

29,3 76,5 61,5 61,5 Воспитание 
патриотических 
качеств, чувств 
любви и 
гордости к 
истории 
Отечества среди 
молодежи. 
Повышение 
престижа 
Российских 
Вооруженных 
Сил и готовности 
молодежи к 
службе в армии. 
Проведение 
праздничных 
мероприятий в 
год: 
 



 15 
 

2014 г.–не менее 
4 мероприятий, 
2015г. – не менее 
5 мероприятий, 
2016 г. – не 
менее 5 
мероприятий, 
2017 г. – не 
менее 5 
мероприятий. 
Количество 
участников 
мероприятий:  
2014 г.–3000 чел.,  
2015г.– 4000 чел.,  
2016 г.–4000 чел. 
2017 г. -4000 чел. 
 

2.2 Участие студенческой и 
учащейся молодежи в 
общегородских 
мероприятиях (фестивали, 
конкурсы, смотры, слеты, 
акции, и др.) 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

25,5 0,0 0,0 0,0 Вовлечение 
молодежи в 
мероприятия 
патриотической 
направленности 
2014 г.–1500 чел.,  
2015г.– 1500 чел.,  
2016 г.– 1500 чел. 
2017 г. -1500 чел. 
 
 



 16 
 

2.3 Кредиторская 
задолженность за 2013 год 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 
 

7,9 0,0 0,0 0,0  

3. Развитие социальной 
активности молодежи, 
пропаганда здорового 

образа жизни 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего 
 

483,7 341,0 331,0 331,0  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

483,7 341,0 331,0 331,0 

3.1 Организация и проведение 
акций, смотров, конкурсов, 
фестивалей, слетов, 
мероприятий, направленных 
на развитие творческого, 
физического, 
интеллектуального 
потенциала молодежи, 
развитие социальной 
активности граждан. 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

178,0 151,0 151,0 151,0 Формирование 
позитивного 
образа жизни, 
активной 
жизненной 
позиции  среди 
молодежи. 
Пропаганда 
здорового образа 
жизни.  
Проведение 
акций, смотров, 
конкурсов, 



 17 
 

фестивалей не 
менее: 
2014 г.-3 в год,  
2015г.- 3 в год,   
2016 г.- 3 в год, 
2017 г.- 3 в год. 
Количество 
участников 
мероприятий:  
2014 г.–3500 чел.,  
2015г.–3500 чел.,   
2016 г.–3500 чел., 
2017 г.-3500 чел. 
 

3.2 Организация и проведение 
мероприятий, направленных 
на развитие волонтерского 
движения в городе Брянске 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

0,0 10,0 0,0 0,0 Проведение 
волонтерских 
акций (штук): 
2014 г. –100, 
2015г. – 150, 
2016 г. – 150, 
2017 г. – 150. 
Количество 
участников 
акций: 
2014 г.–1500 чел,  
2015г.–2500 чел,   
2016 г.–2500 чел. 
2017 г.-2500 чел. 
 



 18 
 

3.3 Организация и проведение 
городского фестиваля 
молодежи «Лесное 
раздолье»  

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 Средства 
бюджета 
города 

Брянска 
 

180,0 180,0 180,0 180,0 Количество 
участников 
фестиваля: 
2014 г.-450 чел,  
2015 г.-470 чел,  
2016 г.-470 чел,  
2017 г.-470 чел. 
 
Привлечение 
команд трудовых 
коллективов. 

3.4 Кредиторская 
задолженность 
за 2013 год 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 
 

125,7 0,0 0,0 0,0  

4. Международное 
молодежное 

сотрудничество 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Всего 
 

605,0 580,0 575,0 575,0  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

605,0 580,0 575,0 575,0 



 19 
 

4.1 Организация и проведение 
международного фестиваля 
студенческого творчества 
«Шумный балаган +» 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

150,0 140,0 140,0 140,0 Развитие 
международных 
культурных 
связей между  
студенческими 
коллективами 
Количество 
участников 
фестиваля: 
2014 г.-1000 чел,  
2015 г.-1000 чел,  
2016 г.-1000 чел, 
2017 г.-1000 чел. 
 

4.2 Организация и проведение 
международного 
молодежного лагеря 
«Радуга» 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

387,0 370,0 370,0 370,0 Развитие 
международных 
молодежных 
связей. 
Количество 
участников 
лагеря: 
2014 г.-100 чел,  
2015 г.-100 чел,  
2016 г.-100 чел, 
2017 г.-100 чел. 

4.3 Организация и проведение 
Международного фестиваля 
молодых семей «Стартует 
7Я» 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска  

68,0 70,0 65,0 65,0 Развитие 
культурных 
связей между 
молодыми 



 20 
 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

семьями России 
и странами 
ближнего 
зарубежья. 
Количество 
участников 
фестиваля: 
2014 г.-100 чел,  
2015 г.-100 чел,  
2016 г.-100 чел, 
2017 г.-100 чел. 
 

5. Именные муниципальные 
стипендии города 

Брянска 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

     156,0 103,1 103,1 103,1  

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

156,0 103,1 103,1 103,1 

5.1 Финансирование выплат 
именных муниципальных 
стипендий города Брянска в 
номинации «Общественные 
молодежные объединения» 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 78,1 78,1 78,1 78,1 Выплаты 
именных 
муниципальных 
стипендий 
города Брянска: 
2014 г.- 5 чел.,  
2015 г. –5 чел.,  
2016 г. –5 чел. 
2017 г.- 5 чел. 



 21 
 

5.2 Организация и проведение 
церемонии награждения 
именных 
муниципальных 
стипендиатов  
города Брянска 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 30,5 25,0 25,0 25,0 Награждение  
лидеров  
общественных 
объединений и 
студентов:  
2014 г.- 18 чел.,  
2015 г.- 18 чел.,  
2016 г.-18 чел., 
2017 г.-18 чел. 
 

5.3 Кредиторская 
задолженность 
за 2013 год 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 
 

47,4 0,0 0,0 0,0  

6. Реализация мероприятий 
по антинаркотической 

политике на территории 
города Брянска 

 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 
 

Всего  
 

210,0 215,0 45,0 45,0   

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

210,0 215,0 45,0 45,0 



 22 
 

6.1 Организация и проведение 
зимнего фестиваля 
экстремальных видов 
спорта «Твое время 
пришло» 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

30,0 15,0 15,0 15,0 Популяризация 
здорового образа 
жизни в качестве 
альтернативы 
употреблению 
наркотиков. 
Количествоучаст
ников фестиваля 
: 
2014 г.-1000 чел; 
2015 г.-1000чел; 
2016 г.-1000чел; 
2017 г.-1000 чел. 
 

6.2 Организация и проведение 
фестиваля молодежной 
уличной культуры «Life 
street» 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

80,0 30,0 30,0 30,0 Популяризация 
здорового образа 
жизни в качестве 
альтернативы 
употреблению 
наркотиков. 
Количество 
участников 
фестиваля: 
2014 г.- 2500 чел; 
2015 г. -2500 чел; 
2016 г. -2500 чел; 
2017 г. -2500чел. 
 
 



 23 
 

6.3 Организация и проведение 
акций, конкурсов, 
фестивалей, турниров, 
соревнований, профильных 
смен, направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

60,0 170,0 0,0 0,0 Популяризация 
здорового образа 
жизни в качестве 
альтернативы 
употреблению 
наркотиков. 
Активизация 
деятельности 
общественных 
объединений по 
пропаганде 
здорового образа 
жизни, 
формирование 
позитивных 
социальных и 
психологических 
установок. 
Организация и 
проведение 
мероприятий не 
менее: 
2014 г.-2 в год; 
2015 г.- 4 в год; 
2016 г - 4 в год; 
2017 г.-4 в год. 
Количество 
участников 
мероприятий: 



 24 
 

2014 г.-500 чел; 
2015 г.-1000 чел; 
2016 г.-1000 чел; 
2017 г.-100 чел. 
 

6.4 Изготовление экипировки 
для волонтеров 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

30,0 0,0 0,0 0,0 Приобретение 
экипировки 
(штук): 
2014 г.– 50 
комплектов; 
2015 г.– 0; 
2016 г.– 0; 
2017 г.– 0. 
 

6.5 Обеспечение деятельности 
портала добровольческих 
инициатив 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

10,0 0,0 0,0 0,0 Обеспечение 
деятельности 
портала. 
Количество 
размещенной 
информации: 
2014 г.– не менее 
150 раз в год; 
2015 г.– 0; 
2016 г.– 0; 
2017 г. – 0. 
 
 
 



 25 
 

 Основные мероприятия 
муниципальной  

программы 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего 90 615,9 94533,815 91 694,7  91 962,1 - Исполнение 
публичных 
нормативных 
обязательств и 
социальных 
выплат детям – 
сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения 
родителей в 
рамках 
действующего 
законодательства 
 
2014 г. – 100 %; 
2015 г. – 100 %; 
2016 г. – 100 %; 
2017 г. -  100 %. 
 
- Увеличение 
числа 
участников, 
охваченных 
социально 
значимыми 
мероприятиями, 
реализуемыми в 
проектах и 
программах в 
области 
молодежной 

Средства 
федераль-
ного 
бюджета 

1 448,1 1 373,4 1 345,2 1 609,6 

Средства 
областного 
бюджета  71 822,9  73 491,4 74 472,1 74 475,1 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

 

17 344,9 

 

19669,015 

 

15 877,4 

 

15 877,4 



 26 
 

политики, 
социальной 
поддержки 
общественными 
организациями и 
объединениями 
на конкурсной 
основе по 
сравнению к 
2013 году: 
2014 г. - 20 %; 
2015 г. - 66 %; 
2016 г. - 66 %; 
2017 г. -  66%. 
 
- Число 
получателей 
социальной 
поддержки 
отдельных 
категорий 
граждан и 
граждан, 
оказавшихся в 
трудной 
жизненной 
ситуации:                  
2014 г. -  62 
человека; 
2015 г. -  45  
человек; 



 27 
 

2016 г. -  2  
человека;       
2017 г. -  
2человека. 

II Поддержка социально 
значимых и гражданских 

инициатив 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 
 

Всего 

 

814,0 

 

645,0 

 

550,0 

 

550,0 

 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 
 

 

814,0 

 

645,0 

 

 

 

550,0 

 

 

 

550,0 

 

 
 1.Поддержка проектов и 

программ социально 
ориентированных 
некоммерческих 
общественных 
организаций и 
объединений  

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего 
 
 

306,2 300,0 300,0 300,0  

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 
 

 
306,2 

 
300,0 

 

 
300,0 

 

 
300,0 

 

1.1. Реализация проектов и 
программ общественных 
организаций и объединений 
в области  молодежной 
политики (на конкурсной 
основе). 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

 
61,6 

 
150,0 

 
150,0 

 
150,0 

Реализация  
социально-
значимых 
проектов и 
программ: 
 
2014 г. - 5 
проектов;  



 28 
 

2015 г. - 10 
проектов; 
2016 г. - 10 
проектов; 
2017 г. - 10 
проектов. 
 
Количество 
участников 
проектов: 
2014 г. -300 
человек; 
2015 г.-1000 
человек; 
2016 г.- 1000 
человек, 
2017 г. -1000 
человек. 

1.2. Реализация проектов и 
программ общественных 
организаций и объединений 
в области  социальной 
поддержки  (на конкурсной 
основе). 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

244,6 150,0 150,0 150,0 Реализация  
социально-
значимых 
проектов и 
программ:  
 
2014 г. – не 
менее 
11проектов; 
2015 г. –не менее 
9проектов; 



 29 
 

2016 г. –не менее 
9проектов; 
2017 г. –не менее 
9 проектов. 
 
Количество 
участников 
проектов:  
2014 г. –не менее 
1500 человека; 
2015 г.- не менее 
1500 человек; 
2016 г.- не менее 
1500 человек; 
2017 г. -не менее 
1500 человек. 
 

 2.Проведение социально 
значимых мероприятий 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 
 

Всего 500,4 340,0 245,0 245,0  

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

500,4 340,0 245,0 245,0 

2.1. Организация и проведение 
общегородских 
мероприятий, посвященных: 

Комитет по 
делам 

молодежи, 

Средства 
бюджета 
города 

311,7 340,0 245,0 245,0 Проведение 
праздничных 
мероприятий: 



 30 
 

- Дню защитника Отечества, 
Международному женскому 
дню, Дню Победы, Дню 
семьи, Дню защиты детей, 
Дню семьи, любви и 
верности в Российской 
Федерации, Дню знаний, 
Дню города, Дню матери, 
Дню пожилого человека, 
Дню инвалидов и др. 

семьи, 
материнства и 

детства 
городской 

администрации 

Брянска 2014 г. - не менее 
10 мероприятий. 
2015 г. - не менее 
11 мероприятий. 
2016 г.  - не 
менее 11 
мероприятий; 
2017 г. – не 
менее 11 
мероприятий.  
 
Количество 
участников 
мероприятий: 
2014 г. - не менее 
1500 человек; 
2015 г. - не менее 
1500 человек; 
2016 г. - не менее 
1500 человек. 
2017 г. - не менее 
1500 человек. 
 

2.2. Организация и проведение 
мероприятий для детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей.  
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

188,7 - - - Поддержка 
детей-сирот, 
детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей:                  



 31 
 

городской 
администрации 

2014 г.-700 
детей; 
2015 г.-700 
детей; 
2016 г. -  700 
детей, 
2017г. -  700 
детей. 
 

2.3. Организация и проведение  
акции «Город-детям».  

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

Организация и 
проведение 

акции для детей 
сирот, детей 

оставшихся без 
попечения 
родителей 

города. 
Оказание 
помощи  

не менее 200 
семьям города. 

 
 3.Информационное – 

обеспечение социальной 
политики 

 

 Всего  7,4 5,0 5,0 5,0  

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 
 

7,4 5,0 5,0 5,0 



 32 
 

3.1. Организация и проведение 
конкурсов проектов и 
программ в области 
молодежной политики, 
социальной поддержки 
граждан города Брянска.  
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

- - - - Организация и 
проведение 

конкурса   
социально-
значимых 
проектов и 
программ. 

3.2. Проведение совещаний, 
семинаров, конференций, 
форумов, «круглых столов» 
с представителями 
общественных организаций 
и объединений города 
Брянска. 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

7,4 5,0 5,0 5,0 Проведение 
совещаний, 
семинаров, 

конференций, 
форумов, 
«круглых 
столов»: 

2014 г. -не менее 
1 мероприятия в 
год; 
2015 г. - не менее 
1 мероприятия в 
год; 
2016 г. - не менее 
1 мероприятия в 
год. 
2017 г. - не менее 
1 мероприятия в 
год. 
 



 33 
 

Количество 
участников: 
2014 г. –не менее 
50 человек; 
2015 г. -не менее 
50 человек; 
2016 г. - не менее 
50 человек. 
2017 г. -  не 
менее 50 человек. 
 

3.3 Освещение в СМИ вопросов 
семейной политики, 
реализации проектов и 
программ общественных 
организаций и объединений. 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 

Средства 
бюджета 
города 
Брянска 

- - - - Информированно
сть населения о 

реализации 
проектов и 
программ 

общественных 
организаций, о 
мерах в сфере 

семейной 
политики. 

Размещение в 
СМИ материалов 

не менее  
3 раз в квартал. 

 
 
 



 34 
 

III 
 
 
 

 
 

Руководство и управление 
в сфере установленных 

функций органов местного 
самоуправления 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

 
 
 
 

Всего 
 

12623,0 13 007,4 13 007,4 13 007,4 Реализация 
запланирован-

ных мероприятий 

 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

 

12623,0 

 

13 007,4 

 

13 007,4 

 

13 007,4 

IV. Обеспечение сохранности 
жилых помещений, 

закрепленных за детьми-
сиротами и детьми, 

оставшимися без 
попечения родителей 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

734,0 609,0 600,0 603,0 Обеспечение 
выплаты  на 
сохранность 
жилых 
помещений, 
закрепленных за 
детьми-сиротами 
и детьми, 
оставшимися без 
попечения 
родителей: 
выплата на 
оплату 
коммунальных 
услуг, 
приобретение 
строительных 
материалов для 
осуществления 

Средства 
областного 
бюджета  

 

734,0 

 

609,0 

 
 

600,0 

 
 

603,0 



 35 
 

 
 
 

 

ремонта жилых 
помещений, 
закрепленных за 
детьми-
сиротами, а 
также на 
оформление 
документов по 
передаче жилых 
помещений в 
собственность 
детей-сирот: 
2014 г. - 105 
детей; 
2015 г. - 105 
детей; 
2016 г. -105 
детей. 
2017 г. - 105 
детей. 
 

V. Организация и 
осуществление 
деятельности по опеке и 
попечительству, выплата  
ежемесячных денежных 
средств на содержание и 
проезд ребенка, 
переданного на 
воспитание в семью 
опекуна (попечителя),  

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

71659,6 72 882,4 73 872,1 
 

73 872,1 Реализация 
запланированных 
мероприятий по 
содержанию 
отдела опеки и 
попечительства; 
Обеспечение 
выплаты  
ежемесячных 
денежных 
средств на 

Средства 
областного 
бюджета  

 

71 088,9 72 882,4 73 872,1 
 

73 872,1 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

570,7 

 

0 

 

0 0 



 36 
 

приемную семью, 
вознаграждения 
приемным родителям 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

содержание и 
проезд ребенка, 
переданного  на 
воспитание в 
семью опекуна 
(попечителя), 
приемную 
семью: 
 
2014 г. - 789 
детей 
2015 г. - 789 
детей 
2016 г. - 789 
детей 
2017 г. - 789 
детей. 
 
вознаграждения 
приемным 
родителям: 
2014 г. - 88 
человек 
2015 г. - 117 
человек 
2016 г. - 117 
человек. 
2017 г. - 117 
человек. 
 



 37 
 

VI. Выплата единовременного 
пособия при всех формах 
устройства детей, 
лишенных родительского 
попечения, в семью в 
рамках подпрограммы 
«Совершенствование 
социальной поддержки 
семьи и детей» 
государственной 
программы Российской 
Федерации «Социальная 
поддержка граждан» 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

    Всего  
 

1448,1 1 373,4 1 345,2 
 

1 609,6 Обеспечение 
выплаты 
единовременного 
пособия при всех 
формах 
устройства детей, 
лишенных 
родительского 
попечения, в 
семью:  
2014 г –105 детей 
2015 г.–110 детей 
2016 г.-110 детей. 
2017 г.-110 детей. 

 
Средства 
федераль- 
ного 
бюджета 
 

 

1 448,1 

 

1 373,4 

 

1 345,2 

 

 
 

1 609,6 

VII. 
 

 

Финансовое обеспечение 
деятельности учреждений 
по  работе с молодежью и 

семьями 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

2 927,2 5 491,615 2 300,0 2 300,0 Обеспечение 
выплат на 
содержание и 
организацию 
деятельности 
муниципальным 
бюджетным 
учреждениям по 
работе с 
молодежью и 
семьями города 
Брянска  на 
вовлечение 
молодежи и 
семей города 
Брянска в 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

2 927,2 5 491,615 2 300,0 2 300,0 

 

 

 



 38 
 

культурно –
досуговые и 
спортивные 
мероприятия ; 
формирование 
семейных 
ценностей, 
профилактику 
социального 
сиротства через 
проведение 
«круглых 
столов», 
семинаров, 
форумов , 
психолого-
педагогическую 
поддержку 
детей-сирот, 
детей 
оставшихся без 
попечения 
родителей ; 
оказание помощи 
социально 
ориентированны
м общественным 
организациям.  
 



 39 
 

2014 г. – 680 
человек; 
2015 г. – 680 
человек; 
2016 г. – 680 
человек; 
2017 г. –  
680человек. 
 

VIII Формирование 
безбарьерной среды 
жизнедеятельности для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 
населения  (доступная 
среда)  
 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего  
 

0 0 0 0 Обеспечение 
беспрепятственн
ого доступа к 
приоритетным 
объектам и 
услугам в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельнос
ти инвалидов и 
других 
маломобильных 
групп населения 
(людей, 
испытавающих 
затруднения при 
самостоятельном 
передвижении, 
получении услуг, 
необходимой 

Средства 
областного 

бюджета 

0 0 0 0 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

0 0 0 0 



 40 
 

информации) в 
городе Брянске. 
2014 год –                        
1объект (МБУ 
«Центр отдыха 
молодежи и 
семей с детьми 
«Лесная 
поляна»). 

 
IX Выплата материальной 

помощи жителям города 
Брянска в связи с 
непредвиденными 

жизненными 
обстоятельствами 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего 285,0 400,0 20,0 20,0 Выплата 
материальной 
помощи жителям 
города Брянска в 
связи с 
непредвиденным
и жизненными 
обстоятельствам
и:     
2014 г.- не более 
57  человек;       
2015 г. – не более 
40 человек;          
2016 г. – не более 
2 человек;             
2017 г. – не более 
2 человек. 

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

285,0 400,0 20,0 20,0 



 41 
 

X Выплата денежной 
компенсации  на 

приобретение путевки для 
санаторно-курортного 

лечения родителям 
погибших Героев России 

Комитет по 
делам 

молодежи, 
семьи, 

материнства и 
детства 

городской 
администрации 

Всего 125,0 125,0 - - Выплата 
денежной 
компенсации  на 
приобретение 
путевки для 
санаторно-
курортного 
лечения 
родителям 
погибших Героев 
России:      

2014 г  –5 
человек;              
2015 г. – 5 
человек;          
2016 г. – 0;           
2017 г. – 0 .   

Средства 
бюджета 
города 

Брянска 

125,0 125,0 - - 

 
Главный специалист отдела семейной политики, демографии и  
социальной помощи  

  
Г.Г. Курыкина 

   
Начальник отдела семейной политики, демографии и социальной помощи  А.А. Голышева 
   
Руководитель  аппарата городской администрации  А.В. Кирющенков 



 42 
 
 


